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ESTADO DO PARANA

MUNICIPIO DE IBAITI

Dispensa

N2 013/2019
Processo Administrativo
N2 058/2019

0

INTERESSAD? et

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
William Martins Borges
Robson da Silva Reis

Software de Gest3o Hospitalar;

Prazo de Execugdo: 20 Dias;
Previsdo Contratual: Até 12 Meses;

Critério de Avaliagdo: Menor Prego, Por item;
Valor Maximo: R$ 12.648,00 (Doze Mil, Seiscentos e Quarenta e Oito Reais).

Objeto

'. Contratagdo de empresa especializada na Prestagdo de Servicos de Licenciamento de

J

ENCAMINHAMENTO

UNIDADE RUBRICA

DATA

UNIDADE

\
RUBRICA

10

1

12

13




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI
IBAITI - PARANA

MEMORANDO INTERNO

Ibaiti (PR), 11 de Abril de 2019.

Exmo. Senhor
ANTONELY DE CASSIO ALVES CARVALHO
PREFEITO

Assunto: Contratacdo de empresa para locagdo de sistema de

Gestao Hospitalar.

Venho por meio deste, respeitosamente solicitar ao Excelentissimo
Senhor Prefeito autoriza¢do para realizagdo de Dispensa de Licitagdo, nos termos do
Art. 24 da Lei 8666/93, para locacéo de sistema de Gestdo Hospitalar de acordo com
memorial descritivo em anexo.

Informamos que a referida contratagdo sera com a empresa GTN
Processamento de Dados LTDA — EPP inscrita no CNPJ 01.041.224/0001-04, sendo
a empresa que apresentou 0 menor prego. Informo que o valor total da contratagao é
de R$ 12.648,00 (doze mil seiscentos e quarenta e oito reais), e que as despesas

ocorrerdo dos Recursos Livres da Saude e Hospsus.

Sem mais para o momento, na esperan¢ga de uma boa acolhida,
subscrevemos o presente.

ROBSON SILVA REIS
PRESIOENTE DA FHSMI

.-/ ML.?"C.—"/"

WILLIAN MARTINS BORGES

Secretario Municipal de Saude de Ibaiti

Rua Francisco de Oliveira, 693 - 84900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7700  CNPJ N° 09.421.426/0001-93



Fundo Municipal de Saude de Ibaiti
Solicitagao 44/2019

Termo de Referéncia

Pégina:1

Solicitagdo
Ndnero Tipo Emitidoem Quantidade de itens
44 Aquisicao de Material 11/04/2019 1
Solicitante Processo Gerado
Cdédigo Nome Nuomero
33355-7 WILLIAM MARTINS BORGES 57/2019
Local
Cédigo Nome
1 Saude Publica
Orgdo Pagamento

Nore Forma
05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Até 30 dias apds ent
Entrega
Local Prazo
Fundacgé&o Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti 20 Dias
Descrigéo;

Contratacdoc de empresa especializada na prestac¢do de servigos de licenciamento de software de Gestdo
Hospitalar

~fificativa:

Nu que se refere a necessidade de desta contratagdo, o software tem por finalidade da continuidade
na organizacdo e na Administragdo da Funda¢do Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti, visando dar
maior celeridade aos procedimentos de internagdes, estoque de farmécias, faturamentos SUS e
convénios, gestdoc ambulatorial e sistema para enfermagem, cumprindo o propésito de gque seja exercido
o controle total e transparente dos recursos aplicados na Fundagdo Hospitalar de Sauide Municipal de
Tbhaiti.

 Lote
001 Licencga de Uso de Software : o
Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
035158 Sistema Informatizado Integrado De Gestao Hospitalar SERV 12,00 1.054,00 12.648,00
Software desenvolvido para funcionamento em rede, com acesso on-line e multiusuéario,
mediante cessao de licenga de uso por prazo indeterminado e atualizagdo de forma integrada,
instalagdo, configuragéo e customizagdo do sistema conforme necessidade do Fundo Municipal
de Salde de Ibaiti. Possibilidade de personalizagio de relatorios, telas, lay outs e logotipos
conforme necessidade. Parametrizagdo de tabelas e cadastro pessoal unificado em todos os
modulos. Integragao com os sistemas:
SISAIHO01 - Programa de Apoio a Entrada de dados das Autorizagbes de Internagdes
Hospitalares;
CIHA - Sistema Comunicagao de Informagao Hospitalar e Ambulatorial;
BPA INDIVIDUALIZADO / CONSOLIDADO - Boletim de Produgao Ambulatorial Individual /
Consolidado;
—

O sistema deve conter os seguintes modulos:

CADASTRO GERAL: Cadastro unificado, controle de usuarios, relatorios cadastrais, relatérios
gerenciais estatisticas gerais.

INTERNAGAO: Controle de internagdes e altas, historico de pacientes, integrag@o com Sistema
de AlH / SUS (Autorizago de Internagdo Hospitalar), integragdo com Sistema de CIHA
(Comunicagao de Internagdo Hospitalar), Censo diario e mensal, controle de leitos ocupados,
impressos de prontuario médico, emissao de laudos, relatdrio por conv énios em geral, livro de
registro de pacientes, estatistica diversas mediante relatorios.

ESTOQUE/FARMACIA: Controle de entradas, saidas e transferéncias, Agendamento de
requisicdes e atendimentos, controle disponivel por grupo, departamento, setor e outros,
controle de inventarios diversos, controle de lotes e validades de medicamentos, relatério
diversos, cadastro e rastreamento de produtos atrav és de coédigo de barras.

FATURAMENTO SUS E CONVENIOS: Contas de convénios no padrao TISS (Troca de
Informagées na Satde Suplementar), controle de leitos ocupados, controle de AlHs rejeitadas,
geragao automatica de arquivos SUS, impressao de tabelas, lista de criticas por CID
(Classificagéo Internacional de Doengas), controle de vencimentos e interagoes, Tabelas de
Conv énios.

GESTAO AMBULATORIAL: Controle de atendimentos, exportagao de dados para BPA (Boletim
de Produgdo Ambulatorial) individualizado ou consolidado; Relatério de atendimento diverso com
filtros diversos, inclusive por médico e/ou por data.

SISTEMA PARA ENFERMAGEM: Saida para pacientes; Informagao de Atendimento, informagao
de requisicdes, informagao de transferéncias, relatérios diversos.

TOTAL 12.648,00

TOTAL GERAL 12.648,00

Emitido por: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, naversao: 5522 d 22/04/2019 10:25:16




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagcdo e Contratos

Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

ol

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO
Contratacdo de empresa especializada na Prestagdo de Servicos de Licenciamento de Software de
Gestao Hospitalar

2. - JUSTIFICATIVA
No que se refere a necessidade de desta contratagéo, o software tem por finalidade da continuidade
na organizagéo e na Administracdo da Fundacgéo Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti, visando dar
maior celeridade aos procedimentos de internagdes, estoque de farmacias, faturamentos SUS e
convénios, gestdo ambulatorial e sistema para enfermagem, cumprindo o propdsito de gque seja
exercido o controle total e transparente dos recursos aplicados na Fundagdo Hospitalar de Satide

— Municipal de Ibaiti.

PN 0s sistemas:

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAQf)ES / VALORES REFERENCIAIS
3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Licenga de Uso de Software

Iltem |[Cédigo |Nome do servigo Quant  |Unidade [Prego Preco
do maximo  |maximo
Servico total

1 35158 Sistema Informatizado Integrado De Gestéo 12,00 SERV 1.054,00 |[12.648,00
Hospitalar Software desenvolvido para
funcionamento em rede, com acesso on-line e
multiusuario, mediante cesséo de licenga de uso
por prazo indeterminado e atualizagdo de forma
integrada, instalag&o, configuracéo e
customizagao do sistema conforme necessidade
do Fundo Municipal de Saude de Ibaiti.
Possibilidade de personalizagdo de relatorios,
telas, layouts e logotipos conforme necessidade.
Parametrizacao de tabelas e cadastro pessoal
unificado em todos os médulos. Integragdo com

SISAIHO1 - Programa de Apoio a Entrada de
dados das Autorizagdes de Internacdes
Hospitalares;

CIHA - Sistema Comunicagdo de Informacgao
Hospitalar e Ambulatorial;

BPA INDIVIDUALIZADO / CONSOLIDADO -
Boletim de Produgédo Ambulatorial Individual /
Consolidado;

O sistema deve conter os seguintes modulos:
CADASTRO GERAL: Cadastro unificado,
controle de usuarios, relatérios cadastrais,
relatorios gerenciais estatisticas gerais.
INTERNACAQ: Controle de internacdes e altas,
historico de pacientes, integracéo com Sistema
de AIH / SUS (Autorizacédo de Internacéo
Hospitalar), integracdo com Sistema de CIHA
(Comunicacao de Internagao Hospitalar), Censo
diario e mensal, controle de leitos ocupados,
impressos de prontuario médico, emissdo de
laudos, relatério por convénios em geral, livro de

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI Ibaiti — Parana

PREFEITURAMUNICIPAL
-3-

registro de pacientes, estatistica diversas
mediante relatorios.

ESTOQUE/FARMACIA: Controle de entradas,
saidas e transferéncias, Agendamento de
requisicdes e atendimentos, controle disponivel
por grupo, departamento, setor e outros, controle
de inventarios diversos, controle de lotes e
validades de medicamentos, relatorio diversos,
cadastro e rastreamento de produtos através de
codigo de barras.

FATURAMENTO SUS E CONVENIOS: Contas de
convénios no padrdo TISS (Troca de Informagdes
na Saude Suplementar), controle de leitos
ocupados, controle de AlHs rejeitadas, geragao
automatica de arquivos SUS, impressao de
tabelas, lista de criticas por CID (Classificacao
Internacional de Doengas), controle de
vencimentos e internagdes, Tabelas de
Convénios.

GESTAO AMBULATORIAL: Controle de
atendimentos, exportagdo de dados para BPA
(Boletim de Produgao Ambulatorial)
individualizado ou consolidado; Relatorio de
atendimento diverso com filtros diversos,
inclusive por médico e/ou por data.

SISTEMA PARA ENFERMAGEM: Saida para
pacientes; Informacéo de Atendimento,
informacgao de requisigdes, informagéo de
transferéncias, relatérios diversos.

TOTAL 12.648,00

3.2. - Empresas que participaram dos orcamentos:

EMPRESA CNPJ VALOR

GTN Processamento de Dados Ltda 01.041.224/0001-04 R$ 12'648’0.0 (dozg Hi| S¥eICENIOS &
quarenta e oito reais)

CZELUSNIAK, DOLL E CIA LTDA 13.268.307/0001-10 R 17160 (dezeszete il eoeuto e
sessenta reais)

Oseas de Moraes Tormen 16.678.392/0001-82 R$ 20'160’0.0 kvirts soil g eents ¢
sessenta reais)

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZACAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Fundag&o Hospitalar de Satde Municipal de Ibaiti,
Prazo de Entrega: 20 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 12 Meses

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE EXECUCAO

A entrega do objeto devera ser feita apos a solicitagdo, e efetuado em até 20 Dias, observado o
disposto no paragrafo Unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; ap6s o recebimento da Ordem de
Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicdo do objeto que venha a ser constatado ndo
estar em conformidade com as referidas especificagdes.

Rua Francisco de Oliveira n°® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacachospitalar@ibaiti.pr.gov.br



g SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGCAO DO SERVIGO

O acompanhamento da execugdo do objeto sera realizado pela Comissdo de Recebimento do Fundo
Municipal de Salude de Ibaiti, nomeada através da Portaria n° 052, de 12 de janeiro de 2017, bem
como pelo responsavel do setor solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apbs solicitaggo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de servico da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagéo do objeto;
b. Definitivamente, apos a verificagéo da qualidade e consequente aceitag&o pelo setor competente:

8. - DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e sdo verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR:

Ibaiti, 11 de abril de 2019

ROBSON ILVA REIS WILLIAM MARTINS BORGES
Presidente da Furidagao Hospitalar de Secretario Municipal de Satde
Salde Municipal de Ibaiti Portaria n® 1578, de 10 de abril de 2019

Portaria n°® 1577, dé 10 de abril de 2019

Aprovo o presente Termo de Referéncig;

%/[%RVA}LHO

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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GTN PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA. EPP.
Rua Gilson Pilatti, 49.

84020-685-PONTA GROSSA-PR.

CNPJ: 01.041.224/0001-04

PROPOSTA DE PRECO

Descricédo dos Sistemas (Anexa Descrigdo Hospitalar)

Valor de Manutengdo Mensal: R$ 1.054,00 (Um mil e cinquenta e quatro
reais)

Valor de Manutencao Anual: R$ 12.648,00 (Doze mil, seiscentos e quarenta
e oito reais)

Prazo de Validade da Proposta: 90 (Noventa) dias.

Ponta Grossa, PR, 01 de abril de 2019.

GTI\W@%’{O de Dados Ltda. EPP.

Nodli Ghaivan {0T.041.224/0001-041

RG: W4j.244-6 T 2I0CESSAMENTO |
CIDADOSLTDA

R. Gilson Pilatti, n2 49- Neves '

| CEP84020-685 - Ponta Grossa - Parand |

NMSOFTWARE - Softwares Hospitalares

falecom@nmsoftware.com.br - www.nmsoftware.com.br

Rua Gilson Pilatti, 49 — Bairro —Neves.

CEP 84020-685- Ponta Grossa — Parana - Telefone 42 3122 0111 02
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NM SOFTWARE B
APRESENTACAOQ

AMBIENTE HOSPITALAR INFORMATIZADO INTEGRADO

Sistema Informatizado Integrado de Gestdo Hospitalar — Software
desenvolvido em DELPHI e FIREBIRD para Windows, sistema on-line e
multiusudrio, mediante cessdo da licenga de uso por prazo indeterminado e
atualizagdo, com solugdo integrada, instalagdo e configuracdo do sistema
licitado; customizagdo do sistema; adequacdo de relatérios, telas, layouts e
logotipos; parametrizagdo inicial de tabelas e cadastros; estrutura¢do de
acesso e habilitagBes dos usudrios, manutencgdo e suporte. Devendo conter
modulos de: Estoque (Farmacia); Atendimento-ambulatorial; Internagso,
Faturamento, Enfermagem, Faturamento SUS Convenios.

INTERNACAO

- Controle de internagdes e altas, com histdrico do paciente;
- Integragdo com o sistema de AIH - SUS;

- Integragdo com o sistema de CTHA;

- Censo didrio e Mensal;

- Controle de leitos ocupados;

- Impressos do prontuario médico;

- Emissdo de Laudos;

- Relatérios por convénios em geral.

- Livro registro de pacientes;

- Estatistica completa (mais de 160 relatérios).

ESTOQUE/FARMACIA
- Controle de entradas, saidas e transferéncias;

- Agendamento de requisigdes ¢ atendimentos.
- Controle por grupo, departamento e setor;

NMSOFTWARE - Softwares Hospitalares
falecom@nmsoftware.com.br - www.nmsoftware.com.br

Rua Gilson Pilatti, 49 — Bairro —Neves.
CEP 84020-685- Ponta Grossa — Parana - Telefone 42 3122 0111

)
)



- Controle de inventario a qualquer tempo;

- Controle de lote/Validade

- Relatorios gerenciais completos

- Rastreamento de produtos através de codigo de barras

FATURAMENTO SUS/ CONVENIOS

- Contas de convénios no padrao TISS;

- Controle de leitos ocupados;

- Controle de AIHs rejeitadas;

- Geracdo automatica dos disquetes SUS;
- Impressdo das tabelas;

- Critica de CID

- Controle de vencimento de internagdes;
- Tabelas de Convénios;

AMBULATORIO

-Controle de atendimentos;
-Exporta dados para o BPA, Individualizado e Consolidado;
-Relatorios de atendimentos por médico, por periodo de datas, etc.;

GERAL

- Cadastros unificados;
- Controle de usudrios;
- Relatorios cadastrais;
- Relatorios gerenciais;
- Estatisticas gerais;

ENFERMAGEM

- Saidas para pacientes;
- Informagdes de Atendimento;

NMSOFTWARE - Softwares Hospitalares

falecom@nmsoftware.com.br - www.nmsoftware.com.br

Rua Gilson Pilatti, 49 — Bairro —Neves.

CEP 84020-685- Ponta Grossa — Parana - Telefone 42 3122 0111 U(/




- Requisigdes;
- Transferéncias;
- Relatorios.

Completa integracdo com os sistemas que envolvem o faturamento do hospital, tais
como:

- SISAIH 01

- CIHA

- BPA INDIVIDUALIZADO
~ -BPA CONSOLIDADO

NMSOFTWARE - Softwares Hospitalares
falecom@nmsoftware.com.br - www.nmsoftware.com.br

Rua Gilson Pilatti, 49 — Bairro —Neves. ;
CEP 84020-685- Ponta Grossa — Parana - Telefone 42 3122 0111 OS



Proposta para Manutencdo de Sistema
W2Net Tecnologia

- Valor de Manutengédo Mensal: R$ 1.560,00 (Um mil, quinhentos e sessenta
reais)
Valor de Manutengao Anual: R$ 17.160,00 (Dezessete mil, cento e sessenta
reais)
Prazo de Validade da Proposta: 90 (Noventa) dias.

~—~

Luciano Mathias Doll

Rg: 6.223.972-7

24

42.3028-0191
CZELUSNIAK E DOLL LTDA - CNPJ: 13.268.307/0001-10
Rua Benjamin Constant, 851, Centro

Ponta Grossa - Parana



OSEAS DE MORAES TORMEN-ME — TORMEN.NET
Rua Joao Cecy Filho, 2005
PONTA GROSSA-PR.
CNPJ. 16.678.392/0001-82

CARTA PROPOSTA DE PRESTAGAO DE SERVICOS DE ALUGUEL DE SISTEMAS

REF.: Prestacdo de Servigos de Aluguel de Sistemas para o Hospital.
Prezados Senhores:

A TORMEN.NET oferece seus servicos de Aluguel de Sistemas Hospitalares, de acordo
com a Solicitagdo desta Secretaria.

Na hipotese de as negocia¢Bes serem realizadas durante o prazo de validade desta
Proposta, ou seja, 90 dias, comprometemo-nos a negociar com base nas
discriminages da presente proposta, sendo que apds este prazo estard sujeita as
modificacbes que porventura se fizerem necessarias, podendo resultar em novas
negociacdes para o fechamento do respectivo Contrato de Prestacio de Servicos.
PROPOSTA

-R$ 1.680,00 (Hum mil, seiscentos e oitenta reais) mensais.

Custo anual de manutengao: RS 20.160,00 (Vinte mil, cento e sessenta reais)

Cientes de que V.Sas. ndo se obrigam a aceitar qualquer proposta recebida,
aguardamos seu pronunciamento.

Ponta Grossa, PR, 09 de Abril de 2019.

Aten cio/s?ie,

Oseds k)ﬁoraes Tormen
RG. 4.047.441-3

o



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitacdo e Contratos

|BA|T| Ibaiti — Parand

PREFEITURAMUNICIPAL
-1-

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORCANMENTOS

Objeto: Contratagéo de empresa especializada na Prestacéo de Servigos de Licenciamento de Software de
Gestéo Hospitalar

Declaro que todas as informagées e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatorio de compras so verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o0 os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes piiblicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérddo n2 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de precos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também podera se valer de informacdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagSes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 11 de abril

ROBSON DA SILV.
Presidente da Fun ¢80 Hospitalar de
Satde Municipal de Ibaiti

Portaria n® 1577, de 10 de abril de 2019

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacachospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

PREFEITURAMUNICIPAL

s

Gabinete do Prefeito

Em atengéo as informagdes;
Determino:

v" Acolho a presente solicitagio apresentada pela Fundo Municipal de Saide;

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagio acerca da contratagio ora
solicitado;

v' Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Saide e do Departamento de Contabilidade expedindo

certiddo de existéncia de dotagio e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentéario
financeiro;

v" Apos, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v Volte-se para decisdo.

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

PREFEITURAMUNICIPAL

B

Departamento de Licitagbes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatdrio vigente que disciplina a Contratacdo de empresa especializada na
Prestacdo de Servigos de Licenciamento de Software de Gestdo Hospitalar. Informamos ainda que de
acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa

ser efetuada através de Processo de Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade,

amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n2 8.666/93, nestes termos:

Art, 24, E dispensavel a licitacao:

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras
pablicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestagdo.

Ibaiti, 12 de abril de 2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI
CNPJ/MF N° 09.421.426/0001-93

DECLARAGCAO DE ADEQUAGAO ORGAMENTARIA

Processo Administrativo - Memorando Interno de 11/04/2019
Modalidade Licitatoria: Dispensa de Licitagao
Objeto: Contratagdo de empresa para locagio de sistema de Gestao Hospitalar

Eu, Maurilio Miguel Carneiro, responsavel Técnico pela
Contabilidade, no uso de minhas atribuicdes legais e em cumprimento as determinagoes
da Lei Complementar Federal n® 101, de 04 de maio de 2000, e da Lei Federal n°® 8.666,
de 21 de junho de 1993, que exigem a indicagao da dotagédo orgamentaria para realizagao
da despesa publica, DECLARO existir disponibilidade orgamentaria para atender ao
presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 12.648,00 (doze mil, seiscentos e
quarenta e oito reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Cod. Orgao/ Programa de Elemento de Fonte de Valor
Unidade trabalho Despesa Recurso Estimado R$:
Executora
05/001 10.122.0017.2001 | 3.3.90.40.00.00 303 6.324,00
05/001 10.302.0017.2001 | 3.3.90.40.00.00 496 6.324,00
TOTAL 12.648,00

A referida despesa estéd adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao
Orcamento-Programa do Exercicio de 2019, esté incluida no Plano Plurianual 2018/2021,
na Lei de Diretrizes Orgcamentarias e na Lei Orgamentaria Anual do corrente ano.

1bhaiti/w;4@u de 2019

(o g ‘Maurﬁ% guel Carﬁelro
ResponsaveIT Cﬂ%COﬂtﬁblhdﬁde




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Fi
Departamento de Licitagdo e Contratos FLS.

Ibaiti — Parana
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PREFEITURA MUNICIPAL

Declaracdo de Adequac¢do Orcamentaria

Processo Administrativo n% 058/2019

Objeto: Contratagdo de empresa especializada na Prestacio de Servigos de Licenciamento de Software de
Gestdo Hospitalar

Eu, ROBSON DA SILVA REIS, Presidente da Fundagio Hospitalar de Satde Municipal de Ibaiti,
no uso de minhas atribuigdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constituigéo
Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 72, caput, § 2%, inc. IIl e § 92 no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios
referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de contratagdo direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poder3o ser iniciados quando houve previsao de recursos
or¢amentarios que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade

orcamentdria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 12.648,00 (doze mil,

seiscentos e quarenta e oito reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagdes

Exercicio da|Contada  |Funcional programdtica  |Fontede Natureza da ~ |Grupo da fonte
despesa  |despesa L S ey Jrecursoll|despesa i e
2019 110 05.001.10.122.0017.2001 303 3.3.90.40.00.00 Do Exercicio

2019 1080 05.001.10.122.0017.2001 496 3.3.90.40.00.00 Do Exercicio

A referida despesa estd adequada & Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei

Orgamentdria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 12 de abril de 2019

Robso .',- William Martins Borges
Presidente da Fuiy Secretéario Municipal de Satide
Satide Minpicipal de Ibaiti \Portaria n® 1578, de 10 de abril de 2019
Portaria n? 1577, \

CRC/PR N2 033319/0-9
Portaria n® 490, de 01/03/2000

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitacdo e Contratos
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CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACAO
Orgdo/Entidade: Secretaria Municipal De Saude
Processo n2: 058/2019
Dispensa n¢: 013/2019
Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA — Nao Aplicdve
N2 DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
L Memorando formalizado por responsavel competente Lei n2 8.666/93, art. 38, ><
justificando a necessidade da aquisi¢do do objeto. caput
1] Ha Descrigdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n? 8.666/93, art. 38, ><
quantidades a serem adquiridas? caput
12 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n2 8.666/93, art. 43, ><
(no minimo 3 fornecedores)? v
) Consta Terr'no de Reft?rtlanua com |n‘d|cagao do objeto de Lei n® 8.666/93, art. 38,
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local x
de entrega. caput
Indicagdo do recurso préprio para a despesa por meio de ket 8600]08, & 72,
L Declaragao de Adequagdo Orgamentaria 524 11L:9rL. 19, CIput s x
art. 38, caput
2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38,
) protocolado e numerado. caput
o - g T art. 38, Vl da Lei n®
2.1 Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitagdo 8.666/93
Autorizacdo, emitida pela autorlda_de c"ompetent_e Lei n® 8.666/93, art. 38,
72, (Drdenadln-r Eie despesas) para realizagdo do servigo ou SHBIE
para aquisigdo.
3, Fun‘d?me”ntagéo e a comprovacao da hipotese da dispensa Lei ne 8.666/93, art. 24
da licitagdo
Doclumentaga.o. relativa a habllltagao juridica (.Corit.rato Lei ne 8.666/93, art. 28,
3.1. social ou Certificado de microempreendedor individual e EEBUE
Cartdo de CNPJ)
Documentagdo relativa a Regularidade Fiscal e ;
3.2. Trabalhista {(;Cerﬁdﬁo de Tribitos Federais, Estaduais, Lei n? 8.666/93, art. 29,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) e
33 Documenltagéo rz’alatl-iva a qualificacdo técnica (Atestado Lei ne 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.
4. Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n 8.666/93, art. 26
5, Fxtrato do Atg de _Dispensa“devidamente publicado na Lei ne 8.666/93, art. 26
imprensa oficial e informacdo ao TCE-Pr
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n2 8.666/93, art. 38,
) contrato (se for o caso). X
7 Entrega/prestacdo do objeto mediante atesto da nota fiscal
’ pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificacdo da
’ regularidade fiscal

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

-10 -
Oficio n2 76/2019 Ibaiti — (PR), 15 de abril de 2019
A
Assessoria Juridica - Fundacdo Hospitalar de Satide Municipal de Ihaiti.

Assunto: Parecer prévio para Contratacdo de empresa especializada na Prestacdo de Servigos de Licenciamento de
Software de Gestdo Hospitalar.

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n2 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para analise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informagdes:

Interessado: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Objeto: Contratacdo de empresa especializada na Prestacido de Servigos de Licenciamento de Software de Gestdo
Hospitalar

Valor Estimado Total: RS 12.648,00 (Doze Mil, Seiscentos e Quarenta e Qito Reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia ( )Tomada de Pregos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletrénico
( )Concurso ( )Pregdo Eletrénico/SRP ( )Pregdo Presencial

( )Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratagdo de servigos com dedicacfio exclusiva de méio-de-obra.

CONTRATACAO DIRETA:
() Inexigibilidade () Licitacdo ndo Aplicavel ( ) Dispensa /Locacdo Imdvel
( ) Contratacdo Emergencial ( ) Cotacdo Eletrdnica ( X ) Dispensa de Licitagdo

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:
() Repactuagdo ( ) Prorrogacdo ( )Rescisdo ( )Supressdo ( ) Acréscimo ( ) Reajuste

( ) Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: .............. Y SR Y 20.0ssie

CONSULTAS:

( )Decisdo Judicial ( )informagbes em Mandado de Seguranga ( )Recursos/Impugnacdes
( )Patriménio Imobilidrio ( )Patrimdnio Mobiliario ( ) OQutras

/ e
”/f//ﬁ/

Fernar?@fép/es de Siqueira

Diretof/do Departamento de Licitacdes e Contratos.

Portaria n? 1074, de 22/10/2018

(FL)

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

Referéncia: Processo Administrativo n° 058/2019

Processo Licitatério: n° 013/2019

Modalidade: Dispensa de Licitagao

Valor: R$12.648,00 (doze mil seiscentos e quarenta e oito reais)

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS DE
LICENCIAMENTO DE SOFTWARE DE GESTAO HOSPITALAR

Interessado: Fundaciao Hospitalar de Saiude

PARECER JURIDICO

1. SINTESE DO PEDIDO

Trata-se o presente processo de pedido de dispensa de licitagdo para CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS DE LICENCIAMENTO DE SOFTWARE
DE GESTAO HOSPITALAR.

Em justificativa, o orgao requisitante, ressaltou que ha a necessidade desta contratagdo, pois o
software tem por finalidade dar continuidade na organizacdo e na Administracdo na Fundacao
Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti, visando dar celeridade aos procedimentos de internagdes,
estoque em farmacias, faturamentos SUS e convénios, gestido ambulatorial e sistemas para a
enfermagem, cumprindo o propdsito de que seja exercido o controle total e transparente dos
recursos aplicados na Fundacao Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti.

Além disso, frisou que houve a realizacdo de trés orgamentos optando-se pela empresa de menor
valor.

Ha informacdes em relacdo a dotagdo orgcamentaria e autorizacéo da despesa e compatibilidade de
precos.

Passa-se, entdo, na conformidade dos elementos de convicgédo existentes nos autos, a analise do
meérito do feito.

2. ANALISE DO PEDIDO

Por intermédio do presente Parecer Juridico, serdo aferidas as principais implica¢des quanto ao
procedimento cabivel para a hipdtese de Dispensa de Licitagdo, nos moldes em que apresenta a
situagdo em questao, tendo-se como fundamento as informagdes constantes no processo.

Em primeiro lugar, adverte-se que a analise do presente Projeto Basico faz-se levando em
consideracdo o conhecimento do homem médio no tocante as especificacoes e qualificacdes
técnicas ali constantes e por 6bvio, o conhecimento técnico necessario na area juridica.

Nesse sentido, o Projeto Basico € o instrumento proprio para caracterizacao do objeto, sendo que
esse deve conter o conjunto de elementos necessarios e suficientes, com nivel de precisdo adequado
para caracterizar a obra ou servigo. O Projeto Basico € a fonte de informagdes para a elaboragao do
Edital e parte integrante do Procedimento Licitatorio.

A competéncia para elaboragdo do Projeto Basico é do 6rgdo requisitante, como também, do
or¢camento detalhado, na forma do artigo 7°, §2°, Il da Lei 8.666/93.

Assim, qualquer inconsisténcia ou mesmo reducdo da competividade ou direcionamento
intencionais ou néao decorrentes da indicagao de elementos existentes em uma so empresa ou um
s0 produto em razéo da descricao inadequada do objeto no Projeto Basico &€ de responsabilidade
exclusiva do orgao requerente da abertura do Procedimento Licitatério. \

Destaca-se que toda e qualgquer contratacéo a ser procedida pela Administracao Publica, em regra,
necessita de um procedimento formalizado prévio, através do qual sejam demonstrados
requisitos ensejadores da dispensa ou inexigibilidade de licitacao, dependendo de cada caso.

Ha situagbes, no entanto, em que se permite que a Administracdo Publica contrat
independentemente de prévio processo licitatorio. Tais sao as hipoteses de Dispensa e
Inexigibilidade de Licitagao, reguladas na Lei no 8.666/93.



PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

E interessante citar, neste caso especifico, o artigo 24 da Lei no 8.666/93, que deve servir de
embasamento para uma contratagdo nesses moldes:

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

(-..)

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Let,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma sé vez; (Redacao dada pela Lei n® 9.648, de 1998)

O caso, entdo, amolda-se perfeitamente ao previsto no artigo 24, inciso II, da Lei n® 8.666/93. O
interesse do Municipio é evidente e esta consubstanciado no proprio pedido da Secretaria, posto
que sem a Prestacao de Servigos de Licenciamento do Software, ndo haverd continuidade na
organizacéo e Administracao da Fundacao Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti.

Quanto aos requisitos formais, ressalva-se que ha informagao em relac@o a dotagao orcamentaria
especifica, bem como autorizagdo expressa do Secretario Municipal de Satude, quanto ao cabimento
desta despesa para o Municipio, nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal.

3. CONCLUSAO

Ante ao exposto, ¢ cabivel a contratacgdo pleiteada, em conformidade com os termos do artigo 24,
inciso II, da Lei no 8.666,/93, devendo ser procedida a publicago desta Dispensa de Licitagdo na
imprensa oficial, o mais breve possivel, com fulcro no caput do artigo 26 da aludida Lei.

Por fim, respeitados os ditames do artigo 60 da Lei n°4320/64, que veda a realizagdo de despesa
sem expedicdo prévia de empenho, é preciso que o mesmo seja expedido para a efetivacao do futuro
pagamento.

Encaminhe-se o procedimento para ratificacio desta dispensa pela Secretaria da pasta
requisitante.

{

Eo parecer\ A ratificacdo do Procurador Geral.

\

Ibaiti (PR), 2

de Abril de 2019.

VALDEMIR
Procurador Mu
Portaria n. 675/
OAB/PR 15.2R2

A @)&D Ao
\F%\‘c; ANDREIA cnm GENTILE BUZIQUIA

ipal Assessora Juridica - OAB/PR n® 75.358
, de 01.02.2001 Portaria n® 049, de 21/03/2017

De acordo. Aprovo.
M,U"Jg‘ J )E/{‘/“/E-J

e
JUVENTINO TONIO D MOUJ]RA SANTANA
Procurador G -
Portaria n. 002, de 02/01}/2017
OAB-PR 37.806




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de licitagcdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atenc¢do as orientages contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢do/contratacio
ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Contratacio de empresa
especializada na Prestagdo de Servicos de Licenciamento de Software de Gestdo Hospitalar. com o
critério de julgamento de Menor Prego Por item, conforme as denominagdes e especificages dispostas na

solicitagdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacio.

Ibaiti, 22 de abril de 2019

Fernandtyp/ /dé siqueira

Diretor do Departapiénte de LicitagSes e Contratos.
Portaria/ygiom, de 22/10/2018

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br
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ESTADO DO PARANA
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PORTARIA N2 1083, DE 12 DE NOVEMIBRO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissio Permanente de Licitagdo
do Fundo Municipal de Satde de Ibaiti - FMSI.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso de suas atribuicbes que lhe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de
27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, da Lei Federal n? 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei Municipal n2
839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o
processamento e julgamento das licitagdes a ser executado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, com as
atribuigtes conferidas pela Lei n2 8.666/93:

e Presidente: ANGELICA PRICILA DA SILVA,“'brési!eira, solteira, portadora da CI-RG n? 9.773.959-5/PR e
inscrita no CPF/MF sob n2 055.586.409-01; =

s Secretdrio: ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, brasileiro, casado, portador da CI-RG ne 5.303.301-6 (SSP/PR) e
inscrito no CPF/MF sob n¢ 701.023.099-49;

* Membro: JOSIANA DOS SANTOS, brasileira, casada, portadora da CI-RG n? 8.627.791.3/PR e inscrita no
CPF/MF n? 044.856.739.36;

* Suplente: RAFAEL SILVA GIANINI, brasileiro, sdltei_ro,,;pﬁortador da CI-RG n2 9.999.292-1/PR e inscrito no
CPF/MF sob n2 062.521.379-36,

Pardgrafo (nico. O membro suplente serd Cdnyo;:gdo pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comissio. hy

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardio jus ao recebimento de gratificacdo
pelos servigos prestados, de acordo com o art. 22, item I, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n2 839, de
28.4.2017. T Gl e b

Art. 32 Ficam revogadas as Portaria n® 488, de '1‘-‘23:_12._20176 Portaria n? 1010, de 2.8.2018.
Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagiio, com vigéncia até 12 de novembro de 2019.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL-DETBAITI, ESTADO DO P Rfﬂﬁ«, ao primeiro dia do més de novembro do

ano de dois mil e dezoito (12.4172018).
- (
D “‘

Y

%RVA )

; 5 .
BE VES JUNIOR LDINO ALVES
Secretdrio Municipel de Administragio Secretario Municipal de Sadde
Portaria n? 001, de 2.1.2017 Presidente da Fun Q}géo Hospitalar de Sadde Municipal
Portarian? 478, de 21.11.2017

Rua Ver. Joté de Maura Busna, 23 | Prago dos Trés Poderes | B4900-000 | Ibaiti | Parona | Brosil
(43) 3544-7450 | CHNPJ N* 77.008,048/0001.41
otendimanto@@ibaiti pr.govbe | www ibaiti pegov.be
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1083, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2018,

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitagdo do Fundo Municipal
de Satde de Ibaiti - FMSI.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHQ, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribui¢des que Ihe conferem o art. 68, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art, 51, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de 2017,
RESOLVE

™, Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a CDM_ISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitagbes a ser executado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, com as atribuigbes conferidas pela Lei n° 8.666/93:

* Presidente: ANGELICA PRICILA DA SILVA, brasileira, solteira, portadora da CI-RG n° 9.773.959-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n®
055.586.409-01;

+ Secretario: ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, brasileiro, casado, portador da CI-RG n® 5.303.301-6 (SSPIPR) e inscrito no CPFIMF sob
n®701,023.099-49;

* Membro: JOSIANA DOS SANTOS, brasileira, casada, portadora da CI-RG n° 8.627.791.3/PR e inscrita no CPF/MF n° 044.856.739.36;

¢ Suplente: RAFAEL SILVA GIANINI, brasileiro, solteiro, portador da CI-RG n® 9.999.292-1/PR e inscrito no CPF/MF sob n® 062.521.379-
36.

Pardgrafo tnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
S80.

Art. 2° Os membros da Comisséio, durante a vigéncia do mandato, farfio jus ao recebimento de gratificagéo pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item Il, alineas “a" e “b", da Lei Municipal n°® 839, de 28.4.2017.

Art. 3° Ficam revogadas as Portaria n°® 488, de 1°.12.2017 e Portaria n® 1010, de 2.8.2018,
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicag@o, com vigéncia até 1° de novembro de 2019,
~=, COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, ao primeira dia do més de novembro do ano de dois mil e dezoi-
to (1°.11.2018).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

BENEDITO ALVES JUNIOR WILHA GALDINO ALVES
Secretdrio Municipal de Administracao Secretario Municipal de Salde
Portaria n° 001, de 2.1.2017 Presidente da Fundagdo Hospitalar de Salide Municipal

Portaria n® 478, de 21.11.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaili.pr.qov.br

Os atos oficlals publicados s3o assinados digitalmente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI i,

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001- 41

\gﬂ'l‘}— "_‘ :.‘iﬁ.ﬁg
PORTARIA N2 052, DE 12 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVICOS, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuicGes que
Ihe conferem o Art. 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27/04/90,

RESOLVE

Art. 12 NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituirem a COMISSAQ DE
RECEBIMENTO DE BENS E SERVICOS, a qual terd a funcdo de receber, conferir e dar a destinacdo

adequada aos bens adquiridos e aos servicos contratados pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE /
N SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:

SERVIDOR LOTAGAO RG N2 CPF N2
JULIANO BERGES Secretaria de Salde 8.652.022-2 /PR | 004.779.619.75
JULIANA DA SILVA ALMEIDA Posto de Saude da Mulher 6.663.554.6 / PR | 022.448.879.10

Art. 22 Caberd aos servidores nomeados no artigo anterior, apés o recebimento e
conferéncia dos bens adquiridos e dos servicos contratados pelo fundo, atestar o recebimento e
conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

Art. 32 Compete & Comissio de Recebimento de Bens e Servicos acompanhar o
cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos, atestando sua regularidade, bem

como comunicar formalmente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatacio de qualquer
irregularidade.

Art. 42 Fica Revogada a Portaria n? 124, de 22/01/2016.

X Art. 52 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposicdes
contrérias.
COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE
GABINETE PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO PARANA, aos doze dias do
més de janeiro do ano de/dois mil e dezessete (12/01/2017).
e W | ey == *
AN' E)} E'CASSIO ALVES DE CARVALHO
- # PREFEITO MUNICIPAL
/ PREFE[
j
.». A P =)
WILHA'GALDINO ALVES
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE /

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br )
Praga Dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA



' DIARIO OFICIAIS S

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, Lei Complementar Federal n® 101/2000 e Lei Complementar Estadual n° 137/2011

AN 207 DGO N 8 A et Al

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 052, DE 12 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A COMISSAQ DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVIGOS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigées que lhe conferem o Ar. 66, Inciso VI, da
Lei Orgénica do Municlpio de 27/04/90,

RESOLVE

Art. 1° NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constitulrem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVIGOS,
a qual teréd a fungéo de receber, conferir e dar a destinagdo adequada aos bens adquiridos e aos servigos contratados pelo FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:

SERVIDOR LOTACAO RG N° CPF N°®
JULIANO BERGES Secretaria de Satde 8.652.022-2/ PR 004.779.619.75
JULIANA DA SILVA ALMEIDA Pasto de Saude da Mulher 6.663.554.6 /PR 022.448.879.10

Art. 2° Cabera aos servidores nomeados no artigo anlerior, apés o recebimento e conferéncia dos bens adquiridos e dos servigos
contratados pelo fundo, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

Art. 3° Compete a Comissédo de Recebimento de Bens e Servigos acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de

execugdo de servicos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagdo de
qualquer irregularidade.

Art. 4° Fica Revogada a Portaria n® 124, de 22/01/2016.

Art, 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposigdes contrarias.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos doze dias do més de janeiro do ano de dois mil e
dezessete (12/01/2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

WILHA GALDINO ALVES
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE .
PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE

REPUBLICADO POR INCORREGAO

PORTARIA N° 054, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, na uso de suas atribuigées que lhe conferem o Art. 68, Inciso VI, da
Lei Organica do Municipio de 27/04/1990,

CONSIDERANDO os art. 58; 63 e 64 da Lei n® 4.320/164,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR o Senhor BENEDITO ALVES JUNIOR, Secretario Municipal de Administragdo, nomeado através da Portaria
n“ 001, de 02 de janeiro de 2017, para assinar documentos de EMPENHO, ORDEM DE PAGAMENTO e LIQUIDAGAD.

Art. 2° Esla Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITQ MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias més de Janeiro do ano de dois mil
dezessele (13/01/2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Ibaiti
Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84,900-000

Os atos oficlais publicados s3o
Telefone (43)3546-7450 ~ E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

assinados digitalmente




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitacdo e Contratos

|BA|T| Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito

Em atengfio as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagéo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de Contrataciio de empresa especializada na Prestaciio de Servicos de
Licenciamento de Software de Gestio Hospitalar, com o critério de julgamento de Por item Menor

Preco, nas mesmas condigdes e quantitativo disposto na solicitagéo Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagao para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 22 de abril de

i
AAA >
illiam Martins m‘

Secretario Municipal de Saide
Portaria n® 1578, de 10/04/2019

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

et o B B e e
PREFEITURA MUNICIPAL

]

Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatdrio: Processo Dispensa N2. 013/2019
Processo Administrativo: n2 58/2019

Ementa: Contratagdo de empresa especializada na Prestacdo de Servigos de Licenciamento de Software de
Gestdo Hospitalar

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei ne. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: GTN PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - ME , inscrita no CNPJ n® 01.041.224/0001-04.

O Fundo Municipal de Satde de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n2 09.421.426/0001-93, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua Francisco de
Oliveira, 693, Centro, na cidade de Ibaiti — Paranj, representado por seu Gestor, o Senhor Wilha Galdino
Alves, necessita da Contratagiio de empresa especializada na Prestacdo de Servigos de Licenciamento de
Software de Gestdo Hospitalar.

Ha a informagdo de dotacdo orgamentdria e disponibilidade financeira para 0 ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratacio.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 12.648,00 (Doze Mil, Seiscentos e
Quarenta e Oito Reais), ofertado pela empresa GTN PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - ME, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 01.041.224/0001-04, sediada na RUA GILSON PILATTI, 49 -
CEP: 84020685 - bairro: Neves cidade de Ponta Grossa/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitacdo para contratacdo de servicos e compras,
com pequena relevdncia econémica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de funho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

I - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, 1I, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

()

I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econdmica da contratagdo ndo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingao legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia ndo sé a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagdo dos servicos a
serem contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscri¢do no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inid6neas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da

Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da contrataco,
apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideracbes que por ventura se fizerem
necessarias.

Ibaiti-PR, 22 de abril de 2019

~ .
ngeélica Pricila da Silya
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao

Portarian21083/2018, de 1.11.2018

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacachospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagao e Contratos

el - . ,
IBAITI Ibaiti — Parana
PREFEITURA MUNICIPAL I

\—/ﬁr &

Anderson Luiz de Almeida
Secretario da Comissdo Permanente de Licitagio Membro da Co
Portarian21083/2018, de 1.11.2018 Portarian® 1083/2018, de 1.11.2018

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaochospitalar@ibaiti.pr.gov.br



08/04/2018 Comprovante de Inscricdo e de Situagdo Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

01.041.224/0001-04

MATRIZ CADASTRAL

SWs b COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | DATA DE ABERTURA

05/12/1995

NOME EMPRESARIAL
GTN PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA

TITULC DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
NM INFORMATICA LTDA

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servigos de hospedagem na internet

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO

R GILSON PILATTI 49

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

84.020-685 NEVES PONTA GROSSA PR
A~

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

contajuris@contajuris.cnt.br

(42) 3025-7008

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dehekdd

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 06/08/2005

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA S[TUAGAO ESPECIAL
Fedekddoddkok drfcdekdeddede

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 09/04/2019 as 10:28:56 (data e hora de Brasilia).

https:llwww.receita.fazenda.gov.br/PessoaJun'dicalCNPJIcnpjrevaanpjreva_Comprovante.asp

Pagina: 11

o0b
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08/04/2019 Detalhamento das Sancdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

)

FILTROS APLICADOS: )

CPF/CNPJ:  01041224000104

LIMPAR
Data da consulta: 09/04/2019 11:29:53
Data da ultima atualizagdo: 08/04/2019 18:00:15
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO ORGAO/ENTIDADE SANCIONADORA  TIPO DA SANCAD DATA DE PUBLICAGAO DA SANGAO

Nenhum registro encontrado

+0




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: GTN PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA
CNPJ: 01.041.224/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
né@o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esla certidéo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos pulblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:04:48 do dia 09/04/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/10/2019.

Cadigo de controle da certiddo: F5E7.4539.A5B9.5354

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacéao da Receita do Estado

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019736283-95

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 01.041.224/0001-04
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
L~ Natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacgées tributérias acessdrias.

Valida até 07/08/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www. fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (09/04/2019 11:03:32)
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
CADASTRO UNICO DA DiVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certiddo Negativa de Débitos

Certidiao N®: 27761 /2019
Codigo de Autenticidade: 34D17290973E86797ED4ESEA9343E6D6

IDENTIFICACAO CONTRIBUINTE

CGCM: 196901
CNPJ/CPF: 01.041.224/0001-04

Nome: GTN PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA
Endereco: RUA GILSON PILATTI, 49

Bairro: NEVES

Complemento:

Municipio: PONTA GROSSA /PR CEP: 84020685

IDENTIFICACAO REQUERENTE

Nome: GTN PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA
Finalidade: LICITACAQ

PROTOCOLO:/

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
CADASTRO UNICO DA DIVIDA ATTVA MUNICIPAL

Certificamos, a requerimento da parte interessada, que para o contribuinte
global acima identificado, NAO CONSTAM DEBITOS em aberto referente aos
cadastros imobilidrios e mobilidrios.

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar
débitos ainda ndo registrados ou que venham a ser apurados.

PONTA GROSSA, 09 de abril de 2019

ATENCAO: ESTA CERTIDAO FOI EMITIDA VIA INTERNET.
Para verificar a AUTENTICIDADE deste documento acesse www.tributos.pontagrossa.pr.gov.br ¢
utilize a opgdo AUTENTICAR DOCUMENTOS. Utilize o cédigo de autenticidade informado acima.
(diferencia letras maifisculas ¢ minusculas).

ESTE DOCUMENTO TEM A VALIDADE DE 60 (SESSENTA) DIAS A CONTAR DA DATA DE SUA EMISSAO.




CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 01041224/0001-04

Razdo Social: N M INFORMATICA LTDA

Enderego: AV NEREU RAMOS 75 D SALA 304 B / CENTRO / CHAPECO / SC /
89801-023

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Validade: 31/03/2019 a 29/04/2019

Certificagcdo Nimero: 2019033100535798442142

Informacdo obtida em 09/04/2019, as 11:01:56.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

/4



Pagina 1

PCDER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRARALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GTN PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 01.041.224/0001-04
Certiddo n°: 170650189/2019
Expedicdo: 09/04/2019, as 11:06:04
Validade: 05/10/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gque GTN PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

01.041.224/0001-04, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolu¢do Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidido s3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicéio.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Puablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

DUlvidas ¢ sudesties: crndtétst.jus. e /5
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(onsulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

ornecedor
Tipo documento  CNPJ v Numero documento 01041224000104
Nome
Periodo publicacdo : de até
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de até

“HUM ITEM ENCONTRADO PARA 0 CNP: 01041224000104!



NM INFORMATICA LTDA.EFP. - -
C.N.P.J.: 01.041.224/0001-04

Contrato Social Consolidado

S o) C I 0 S [QUOTAS |( % ) VALOR-R$
NOELI GALVAN 1.350 45,00% 1.350,00
OSEAS DE MORAES TORMEN 900 30,00% 900,00
MAURO CESAR NERES 750 25,00% 750,00
TOTALIZANDO 3.000 100,00% 3.000,00

CLAUSULA SEXTA: A administracdo da sociedade caberd a sécia NOELI -
GALVAN, com os poderes e atribui¢Ses de administrador, autorizado o uso do nome
empresarial individualmente, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse
social ou assumir obrigagGes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros,
bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagfio do outro sécio.

CLAUSULA SETIMA: As quotas da sociedade sdo indivisiveis e ndo poderdo ser
cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sdcio, a que fica
assegurado, em igualdade de condigdes e prego direito de preferéncia para a sua
aquisi¢do se postas & venda formalizando-se realizado a cessio delas, a alteragdo
contratual pertinente.

CLAUSULA OITAVA: A responsabilidade de cada sécio ¢ restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social.

CLAUSULA NONA: A administradora declara, sob as penas da lei, de que ndo esta
impedida de exercer a administragiio da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagdo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede ainda
que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo peculato, ou contra a economia popular,
- contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra
as relagdes de consumo, fé puiblica, ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA: Os sécios poderdio de comum acordo, fixar uma retirada
mensal, a titulo de “pré labore”, observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Ao término de cada exercicio social em 31 de
dezembro, o administrador prestara contas justificadas de sua administragio procedendo
a elaboragéo do inventario do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico,
cabendo aos sécios a proporgio de suas quotas, os lucros e perdas

N =
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NM INFORMATICA LTDA EFP. &
C.N.P.J.: 01.041.224/0001-04

Contrato Social Consolidado S s o \;@1
R TR il O

FE A 5. 3
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Falecendo ou interditado qualquer scié, ”r‘\‘ﬂifﬁ _ ) :
sociedade continua suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nﬁo‘;lse’ do Kyg\‘f/? i
possivel ou inexistindo interesses destes ou dos sécios remanescentes, o valor de et 4
haveres ser4 apurado liquidado com base na situagio patrimonial da sociedade, a data
resolucéo, verificada em balango especialmente levantado.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: A sociedade poders a qualquer tempo, abrir ou e :
fechar filial ou outra dependéncia, mediante alteragdo contratual assinada por todos. )

Permanecem inalteradas as demais clausulas que ndo colidirem com a presente alteragdo.

E, por estarem justos e contratados, lavram, datam e assinam, o presente instrumento em

04 (quatro) vias de igual teor e forma, obrigando-se fielmente por si e seus herdeiros
cumpri-lo em todos os seus termos.

Ponta Grossa, 28 de Fevereiro de 2013.

/N LI GALVAN

OSEA DE MORAES TORMEN

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
$£2~QECERTIFICO O REGISTRO EM:  05/04/2013 SOB N°: 20130648884
% Protocolo: 13/064888-4, DE 21/02/201

Empresa:42 2 0211016 2
N.M. INFORMATICA LTDA EPP

" BLASCO BORGES BARCELLOS
SECRETARIO GERAL

SEER A COMERGIAL DO PARANA ‘
e | AGENCIA REGIONAL DE PONTA GROSSA
| S o
SOB N X .
" Protocolo: 13/228144-9, DE 26/04/2013 /075755, ",

NM INFORMATICA LTDA EPP SEBASTIAOMOTTA /5
| SECRETARIO GERAL

e e g e e
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) NM INFORMATICA LTDA EPP O PARANG
DECIMA SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL =5
C.N.P.J.: 01.041.224/0001-04 G

;U %
NOELI GALVAN, brasileira, maior, solteira, empresaria, nascida em 3_6/(59/ 1964
natural de Capinzal — SC, portadora da Cédula de Identidade n°. 1.143.244-6*\.S$\P/ Céi s
C.P.F/MF. 430.222.949-72, residente e domiciliada 2 Rua Jodo Cecy Filhg 20035 .
Uvaranas, CEP 84.020-020 em Ponta Grossa, Estado do Parana, 08% 4
MORAES TORMEN, brasileiro, maior, solteiro, empresario, nascido em 11/08/1984;
natural de Chapecé - SC, portador da cédula de Identidade n®, 4.042.441-3 SSP/SC, e
CP.F/MF 008.628.099-67, residente ¢ domiciliado & Rua Jodo Cecy Filho, 2005, ..
Uvaranas, CEP 84.020-020 em Ponta Grossa, Estado do Parana, e MAURO CESAR -
NERES, brasileiro, maior, separado judicialmente, empresario, nascido em 19/04/1 960, ~
natural de Chapecé - SC, portador da cédula de Identidade n°. 560.993-3 SSP/SC, e. .
C.P.F/MF 384.420.519-53, residente e domiciliado a Rua Jodo Cecy Filho, 2005,
Uvaranas, CEP 84.020-020 em Ponta Grossa, Estado do Parand, vinicos sécios da- -
empresa NM INFORMATICA LTDA EPP com sede a Rua Gargas, 613-D, Sala 02,
Edificio Genova, Bairro Efapi em Chapecé - Estado de Santa Catarina, CEP 89.809-
621, registrada na Junta Comercial de Santa Catarina, sob o Nire 42202110162 em
05/12/1995 resolvem assim alterar o contrato social:

Cliusula Primeira: Alteram o enderego da sociedade para a Rua Jodio Cecy Filho,
2005, Uvaranas, em Ponta Grossa, Estado do Parané, CEP 84.020-020.

Cliusula Segunda: DA CONSOLIDACAO DO CONTRATO: A vista da
modificagio ora ajustada, consolida-se o contrato social, com a seguinte redago:

NM INFORMATICA LTDA EPP
C.N.P.J.: 01.041.224/0001-04

Contrato Social Consolidado

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade constituida sob a forma de sociedade limitada
adota 0 nome empresarial de “NM INFORMATICA LTDA EPP”, e seré regida por este
contrato social, pelos artigos da Lei 10.406 de 10 de janeiro de 2002, aplicaveis a
sociedade limitada, bem como, de forma supletiva e no que for aplicével, pela Lei 6.404
de 15 de dezembro de 1976 ¢ demais dispositivos legais pertinentes a4 matéria.

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tem sua sede na Rua Jodio Cecy Filho, 2005,
Uvaranas, em Ponta Grossa, Estado do Paran4, CEP 84.020-020.

CLAUSULA TERCEIRA: A sociedade tem por objeto social processamento e
tratamento de dados empresariais.

CLAUSULA QUARTA: A sociedade iniciou suas atividades em 01 de Novembro de
1995 e seu prazo de durag#io ¢ indeterminado. /7

\% s }Qw
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GTN PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA ME
DECIMA QUARTA ALTERACAO CONTRATUAL
C.N.P.J.: 01.041.224/0001-04

NOELI GALVAN, brasileira. maior, solteira, empresaria. nascida em 30/09/1961. natural dein
Capinzal — SC. portadora da Cédula de Identidade n°. 1.143.244-6 SSP/SC e C.P.F/NF
430.222.949-72. residente e domiciliada & Rua Gilson Pilatti. 49. Neves. CEP 84.020-685 enits -«
Ponta Grossa, Estado do Parana. OSEAS DE MORAES TORMEN. brasileiro. maior. solteira. -
empresario. nascido em 11/08/1984. natural de Chapeco - SC. portador da cédula de ldcm‘idadﬁ_{;‘ '
n% 042 441-3 SSP/SC. ¢ C.P.F./M.F 008.628.099-67. residente e domiciliado a Rua Joao.Cecy'
Filho, 2005, Uvaranas, CEP 84.020-020 em Ponta Grossa. Estado do Parana. e MAfJ:_RQ
CESAR  NERES. brasileiro. maior. separado judicialmente. empresario. nascido 1;1353{“_
19/04/1960. natural de Chapeco - SC. portador da cédula de Identidade n°. 560.993-3 SSP/SC. e
C.P.F/M.F 384.420.519-53. residente e domiciliado a Rua Gilson Pilatti. 49. Neves. CEP
8§4.020-685 em Ponta Grossa. Estado do Parand. (nicos sdcios da empresa GTN
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA ME com sede a Rua Jodo Cecy Filho, 2003,
Uvaranas. em Ponta Grossa. Estado do Parana, CEP 84.020-020. registrada na Junta Comercial
do Parani. sob o Nire 4120761629-2 em 22/05/2013 resolvem assim alterar o contrato social:

Cliausula Primeira: Alteram o enderego da sociedade para a Rua Gilson Pilatti, 49, Neves, CEP
84.020-685 em Ponta Grossa. Estado do Parana.

Cliusula Segunda: Alteram o ramo de atividade que passa a partir desta data para prestagdo de
2 P
servigos de digitagao. escaneamento. digitalizagio e transcrigdo de dados para processamento. e

tratamento de dados para processamento.

Clausula Terceira: Fica eleito o foro de Poma Grossa-PR.: para o exercicio e o cumprimento
dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

Permanecem inalteradas as demais clausulas que ndo colidirem com a presente alteragio.
L. por estarem justos e contratados. lavram, datam e assinam. o presente instrumento em 04

(quatro) vias de igual teor e forma. obrigando-se fielmente por si e seus herdeiros cumpri-lo em
todos os seus termos.

Ponta Grossa. 12 de Dezembro de 2013.

AGENCIA REGIONAL DE
CERTIFICO O REGISTRO EMPOOlgl}AO ?? g Ds ].sf-JA
SOB NUMERO: 20136950426

Protocolo: 13/69504
{Empresa:a1 2 0761629 3 26, O 1711212013

3 3 isgu FROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - —

k ~ JUNTA COMERGIAL DO PARANA

5'.".,‘ ™ SEBASTIAO MOTTA



’ NM INFORMATICA LTDA EPP
DECIMA TERCEIRA ALTERACAO CONTRATUAL " -
C.N.P.J.: 01.041.224/0001-04 DO

NOELI GALVAN, brasileira, maior, solteira, empresdria, nascida em .30/09'/]961-, 48

natural de Capinzal — SC, portadora da Cédula de Identidade n°. 1.143.244-6 SSP/SC'e
C.P.F./M.F. 430.222.949-72, residente e domiciliada 4 Rua Jodo Cecy Filho, 2005,
Uvaranas, CEP 84.020-020 em Ponta Grossa, Estado do Parand, OSEAS DE

MORAES TORMEN, brasileiro, maior, solteiro, empresdrio, nascido em ‘,1_1/0'8/\7]"9-84, y
natural de Chapecé - SC, portador da cédula de Identidade n°. 4.042.441-3/SSP/SC,.¢

C.P.F/M.F 008.628.099-67, residente e domiciliado 4 Rua Jodo Cecy Filho! 2005,
Uvaranas, CEP 84.020-020 em Ponta Grossa, Estado do Parana, e MAURQO CESAR
NERES, brasileiro, maior, separado judicialmente, empresario, nascido em 19/04/1960,
natural de Chapecoé - SC, portador da cédula de Identidade n°. 560.993-3 SSP/SC, e
C.P.F/M.F 384.420.519-53, residente e domiciliado 4 Rua Jodo Cecy Filho, 2005,
Uvaranas, CEP 84.020-020 em Ponta Grossa, Estado do Parana, tnicos sdcios da
empresa NM INFORMATICA LTDA EPP com sede a Rua Jodo Cecy Filho, 2005,
Uvaranas, em Ponta Grossa, Estado do Parani, CEP 84.020-020, registrada na Junta
Comercial do Parang, sobo Nire  412.0761629-2 em 22/05/201 %Fesolvem
assim alterar o contrato social:

Cliusula Primeira: Alteram a razdio social para GTN PROCESSAMENTO DE
DADOS LTDA EPP.

Permanecem inalteradas as demais cldusulas que ndo colidirem com a presente
alteragdo.

E, por estarem justos e contratados, lavram, datam e assinam, o presente instrumento em
04 (quatro) vias de igual teor e forma, obrigando-se fielmente por si e seus herdeiros
cumpri-lo em todos os seus termos.

Ponta Grossa, 19 de Abril de 2013,

| >

‘I -"":?&". H:{MN
OSEAS DE MORAES TORMEN

s i B ”
el 7 s /727

~"MAURO CESAR NERES

A COMERCIAL DO PARANA -
‘A‘éﬁcm REGIONAL DE PONTA GROSSA

SOB NUMEROQ: 200132281457 o
Protocolo: 13/228145-7, DE 22:05!209/%757‘/?3_ i
resa:4l 2 0761629 2 A : Gl
GIN PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - SEBASTL&O MOTTA
SECRETARIO GERAL

CERTIFICO O REGISTROEM: 22/05/2013 gl 1,..' .



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE FM%'
Departamento de Licitacdo e Contratos o n

Ibaiti — Parana

b et o o b
FREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagfio n° 013/2019
Processo Administrativo n° 058/2019

Objeto: Contratagdo de empresa especializada na Prestagdo de Servigos de Licenciamento de Software de
Gestdo Hospitalar

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO o referido Processo de Dispensa
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias

quanto a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 22 de abril de 2019

P s Y 5 Y A

S DE CARVALHO

ANTONELY
refeito Municipal
Contratante
L}
ROBSONWA/ SILVA REIS WILLIAM MARTINS BORGES
Presidente da Funtacio Hospitalar de Secretario Municipal de Saude
Satide Munificipal de Ibaiti Portaria n® 1578, de 10 de novembro de 2019

Portaria n® 1577, de 10 de novembro de 2019

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FM,%I
Departamento de Licitacdo e Contratos FLS. /2

©

Ibaiti — Parana

PREFEITURAMUNICIPAL

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.2 013/2019

Contratante: Fundo Municipal de Satde de Ibaiti.
Contratado: GTN PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ n2 01.041.224/0001-04

Objeto: Contratagdo de empresa especializada na Prestacio de Servicos de Licenciamento de Software de

Gestdo Hospitalar.

Dotacdo Orgamentaria:

Dotacgbes

Exercicio [Conta da |Funcional programét'-if:a: ~ |Fonte de . Naturezada |Grupo da fonte
da despesa | i ~ |recurso  |despesa C
despesa | e i e yae
2019 110 05.001.10.122.0017.2001 303 3.3.90.40.00.00 |Do Exercicio
2019 1080 05.001.10.122.0017.2001 496 3.3.90.40.00.00 Do Exercicio

Valor Total: RS 12.648,00 (Doze Mil, Seiscentos e Quarenta e Oito Reais).
Vigéncia: 12 Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 22 de abril de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

) Prefeito Municipal

Contratante
ROBSON QA SILVA REIS IAM MARTINS BORGES
Presidente da Fungacédo Hospitalar de Secretario Municipal de Satde
Saude Munjcipal de Ibaiti Portaria n® 1578, de 10 de novembro de 2019

Portaria n® 1577, de 10 de novembro de 2019

GTN PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - ME
Contratado

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - wwwi.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



TCEPR

0 ESTADD DO PARANA

Voltar

Detalhes processo licitatdrio
Informagdes Gerais

Entidade Executora FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Ano* 2019 |
1

N licitagdo/dispensa 13
/inexigibilidade*

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade* processo Dispensa

Nimero edital/processo* sg

Jescrigdo Resumida do Objeto* Contratacio de empresa especializada na Prestacio de Servigos de
Licenciamento de Software de Gestdo Hospitalar

Dotagdo Orgamentaria® 0500110122001720013390400000 |

Preco maximo/Referéncia de prego - 12.648,00
R$*
Data Publicacdo Termo ratificacdo 22/04/2019

Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME? '

Ha cota de participagado para EPP/ME? Percentual de participagdo:

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagdo de EPP/ME?

Ha prioridade para aquisigdes de microempresas regionais ou locais?

.~ Atencdo: o TCE-PR néo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.
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PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N°® 137/2011

ANO 2019 | EDICAO N2 1407 |  IBAITI, TERGA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2019
05.001.10.302.0017.2013

PAGINA 11
Do Exercicio

Valor Total: R$ 17.280,00 (Dezessete Mil, Duzentos e Qitenta Reais).
Vigéncia: 120 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de lbaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 15 de abril de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Contratante
ROBSON DA SILVA REIS WILLIAM MARTINS BORGES
Presidente da Fundag&o Hospitalar de Secretario Municipal de Saude
Salde Municipal de Ibaiti Portaria n® 1578, de 10 de novembro de 2019
Portaria n® 1577, de 10 de novembro de 2019
COMP TECNOLOGIA LTDA
Contratado

Comissdo Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa -~ Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatdrio: Processo Dispensa N°. 013/2019

Processo Administrativo: n° 58/2019

Ementa: Contratagéo de empresa especializada na Prestagio de Servigos de Licenciamento de Software de Gesto Hospitalar
Base Legal: Artigos 23, inciso |I, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: GTN PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - ME , inscrita no CNPJ n° 01.041.224/0001-04.

O Fundo Municipal de Sadde de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Pliblico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n°®
09.421.426/0001-93, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua Francisco de Oliveira, 693, Centro, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Gestor, o Senhor Wilha Galdino Alves, necessita da Contratagdo de empresa especializada na Prestagio de
Servigos de Licenciamento de Software de Gestio Hospitalar.

Ha a informacgdo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagéo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 12.648,00 (Doze Mil, Seiscentos e Quarenta e Oito Reais), ofertado pela
empresa GTN PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 01.041 .224/0001-04, sediada
na RUA GILSON PILATTI, 49 - CEP: 84020685 - bairro; Neves cidade de Ponta Grossa/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso II, alinea “a" e no art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagéo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econdémica, diante da onerosidade de
uma licitagéo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. |l, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(..)

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL a licitagio quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, 1, “a", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).
Art. 24. E dispensével a licitag&o:
(...)
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”
do inciso Il do artigo anterior e para alienag8es, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO N21407 | IBAITI, TERCA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2019 | PAGINA12
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulfo que possa ser
realizada de uma s6 vez;

Nota-se que o valor da contratagao esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratacio.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo sé a dimenséo
econdmica do contrato. A lef determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais répido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Pdblica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagdo dos servigos a serem contratados considerando
as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratacio, apresentamos a justificativa para
ratificagédo e demais consideragbes que por ventura se fizerem necessarias.
Ibaiti-PR, 22 de abril de 2019

Angeélica Pricila da Silva
Presidente da Comiss&o Pemanente de Lictagio
Portarian®1083/2018, de 1.11.2018

Anderson Luiz de Almeida Josiana dos Santos
Secretério da Comissdo Permanente de Lidtagdo Membro da Comissdo Permanente de Lictagdo
Portarian®1083/2018, de 1.11.2018 Portarian®1083/2018, de 1.11.2018

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n° 013/2019
Processo Administrativo n° 058/2019

Objeto: Contratagéo de empresa especializada na Prestacdo de Servicos de Licenciamento de Software de Gestio Hospitalar

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagéo,
designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93,
RATIFICO o referido Processo de Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a aquisigdo do objeto em epigrafe.
Ibaiti, 22 de abril de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Contratante
ROBSON DA SILVA REIS WILLIAM MARTINS BORGES
Presidente da Fundagao Hospitalar de Secretario Municipal de Saude
Satde Municipal de Ibaiti Portaria n® 1578, de 10 de novembro de 2019

Portaria n® 1577, de 10 de novembro de 2019
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EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.° 013/2019

Contratante: Fundo Municipal de Saude de Ibaiti.
Contratado: GTN PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 01.041.224/0001-04

Objeto: Contratagdo de empresa especializada na Prestacao de Servigos de Licenciamento de Software de Gestao Hospitalar.
Dotagdo Orgamentaria:

Dotagdes

Exercicioda [Contada  [Funcional programatica i ' Fontede INatureza dadespesa  |Grupo dafonte
despesa despesa T e _ |recurso R e P e
2019 110 05.001.10.122.0017.2001 303 3.3.90.40.00.00 Do Exercicio

2019 1080 05.001.10.122.0017.2001 496 3.3.90.40.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 12.648,00 (Doze Mil, Seiscentos e Quarenta e Qito Reais).
Vigéncia: 12 Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 22 de abril de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Contratante
ROBSON DA SILVA REIS WILLIAM MARTINS BORGES
Presidente da Fundagio Hospitalar de Secretério Municipal de Saude
Salde Municipal de Ibaiti Portaria n® 1578, de 10 de novembro de 2019

Portaria n® 1577, de 10 de novembro de 2019

GTN PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - ME
Contratado

Tomada de Pregos N° 17/2018
TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO

Homologa-se e adjudica-se o procedimento licitatério da modalidade Tomada de Precos do n°. 017/2018, que tem como
objeto: Contratagao de empresa na area de engenharia para construgdo de um campo de futebol com grama sintética, no Conjunto
Vereador Jodo Edmundo de Carvalho, conforme pasta técnica anexa, nos termos do Convénio n° 1023/2017-SEDU, celebrado entre
o Estado do Parana, através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano, o Servigo social Auténomo PARANACIDADE e o
Municipio de Ibaiti., em favor da empresa: Borges & Chicuta Ltda, inscrito no CNPJ sob o n° 28.894.738/0001-69, no valor total de R$
283.052,95 (duzentos e oitenta e trés mil e cinquenta e dois reais e noventa e cinco centavos).

Ibaiti/Pr, 23 de abril de 2019.

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal
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